ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 марта 2009 г. N 409

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12 ЯНВАРЯ 1996 ГОДА N 8-ФЗ

"О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ"

В целях реализации Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" Правительство области постановляет:

1. Утвердить Порядок возмещения расходов специализированной службе по вопросам похоронного дела за счет средств областного бюджета (прилагается).

2. Возмещать специализированным службам по вопросам похоронного дела за счет средств областного бюджета расходы в размере, равном:

2.1. определенной органами местного самоуправления муниципальных образований области стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в случаях, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности;

2.2. фактической стоимости оказанных по гарантированному перечню услуг в части, превышающей 4000 рублей (с учетом районного коэффициента 1.15 - 4600 рублей, 1.25 - 5000 рублей), но не более определенной органами местного самоуправления муниципальных образований области стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, при:

- погребении умерших (погибших) граждан при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение;

- погребении умерших граждан, находившихся на обеспечении в государственных и муниципальных учреждениях социального обслуживания населения, здравоохранения, образования, при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность по захоронению.

3. Признать утратившими силу постановления Правительства области:

от 24 марта 2003 года N 225 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428";

от 13 октября 2003 года N 949 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428 и о признании утратившими силу отдельных постановлений Губернатора области по вопросам похоронного дела", за исключением пункта 2;

от 15 марта 2004 года N 247 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428";

от 28 марта 2005 года N 304 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428", за исключением пункта 3;

от 8 августа 2005 года N 841 "О внесении изменений и дополнений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428";

от 6 февраля 2006 года N 111 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428";

от 27 декабря 2006 года N 1401 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 10 июня 1996 года N 428".

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Утвержден

Постановлением

Правительства области

от 3 марта 2009 г. N 409

ПОРЯДОК

ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЕ ПО ВОПРОСАМ

ПОХОРОННОГО ДЕЛА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", определяет порядок возмещения за счет средств областного бюджета специализированным службам по вопросам похоронного дела расходов по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению умерших граждан или выплаты социального пособия на погребение в случае осуществления погребения за счет средств граждан.

1.2. Установленный Порядок распространяется на все специализированные службы по вопросам похоронного дела, образованные органами местного самоуправления муниципальных образований на территории области.

2. Специализированные службы по вопросам похоронного дела

Специализированные службы по вопросам похоронного дела создаются органами местного самоуправления муниципальных образований области в порядке, определяемом Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

3. Возмещение расходов специализированной

службе по вопросам похоронного дела

3.1. Возмещение расходов по погребению специализированным службам по вопросам похоронного дела осуществляется за счет средств областного бюджета на основании заключенных договоров о возмещении расходов:

3.1.1. Органами местного самоуправления муниципальных районов области, городского округа "Город Череповец" и управлением труда и социального развития по муниципальному образованию "Город Вологда" Вологодской области по определенной органами местного самоуправления муниципальных образований области стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности.

3.1.2. По фактической стоимости оказанных по гарантированному перечню услуг в части, превышающей 4000 рублей (с учетом районного коэффициента 1.15 - 4600 рублей, 1.25 - 5000 рублей), но не более определенной органами местного самоуправления муниципальных образований области стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению:

департаментом труда и социального развития области при погребении умерших граждан, находившихся на обеспечении в государственных учреждениях социального обслуживания населения, здравоохранения, образования, при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность по захоронению;

органами местного самоуправления муниципальных районов области, городского округа "Город Череповец" и управлением труда и социального развития по муниципальному образованию "Город Вологда" Вологодской области при:

- погребении умерших (погибших) граждан при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего;

- погребении умерших граждан, находившихся на обеспечении в муниципальных учреждениях социального обслуживания населения, здравоохранения, образования, при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность по захоронению.

3.2. Органы местного самоуправления муниципальных районов области, городского округа "Город Череповец" возмещают расходы специализированным службам по вопросам похоронного дела за счет субвенции из областного бюджета.

4. Выплата социального пособия на погребение

4.1. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего неработавшего и не являвшегося пенсионером, а также рожденного мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности, им выплачивается департаментом труда и социального развития области за счет средств областного бюджета социальное пособие в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, но не превышающем 4000 рублей (с учетом районного коэффициента 1.15 - 4600 рублей, 1.25 - 5000 рублей).

4.2. Выплата социального пособия на погребение производится в соответствии с действующим законодательством.